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Utrymning i folkhemmet
Kalla kriget, välfärdsidyllen och den svenska 
civilförsvarskulturen 1961

Av Marie Cronqvist

Herr Karlsson hade satt på sig söndagskostymen och bästa hatten. Med en 
smörgås och en pilsner i portföljen ställde han sig på gatan att vänta. Vad 
som skulle hända och varthän visste han inte.
 – Det har tjutit, sa Karlsson. Det räckte. Tid och plats och framtid 
bekymrade honom inte. Solen sken och fåglarna kvittrade och livet var 
härligt.
 Aftonbladet 23/4 1961

Klockan 06.42 söndagen den 23 april 1961 utlöstes krigslarm över Stockholm. 

Från sitt hemliga skyddsrum djupt inne i berget hade den ansvarige översten 

Åke Wahlgren lyft telefonluren och givit order om omedelbar utrymning av 

civilbefolkningen från huvudstadens västra delar. Tio minuter senare ljöd 

larmtyfonerna. Högtalarbilar cirkulerade och hemma hos strax över en kvarts 

miljon stockholmare ringde telefonerna med envetna signaler för att meddela 

det allvarstyngda budskapet. Den händelse som redan i massmedierna ut-

nämnts till ”världens största utrymning i fredstid” hade därmed inletts. Även 

internationella blickar riktades uppmärksamt mot Sverige för att beskåda hur 

det neutrala landet i norr övade sig inför övergången från kallt till varmt krig.

Kalla kriget har beskrivits som de ändlösa planernas och förberedelsernas 

historia, fylld av föreställningar om det krig som aldrig inträffade men som 

ständigt hotade och som därför på något sätt ändå hela tiden ägde rum. Just 

början av 1960-talet såg kapprustningens hjul snurra som allra häftigast och 

under Kubakrisen ställdes supermakternas ledare att under 13 dagar stirra 

varandra i det sömndruckna vitögat. På gräsrotsnivå motsvarades emellertid 
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supermakternas militärstrategiska förhandlingar, vapenskrammel, kalkyler 

och beräkningar av lokala krigsspel och övningar. För den typiska familjen 

rörde det sig om allt från mörkläggning och vindsröjningar till packandet av 

den gemensamma utrymningsväskan. I det spända tillståndet av väntande 

kärnvapenkrig hamnade civilförsvarets preventiva arbete i centrum och de 

ekonomiska satsningarna på just det civila försvaret ökade.1 Under 1960-talet 

utdelades i en rad europeiska länder samma typ av civilförsvarshandbok 

riktad till befolkningen och där för samtiden angelägna fenomen som skydds-

rum och utrymningsplaner noga beskrevs, om än med olika nationell kulör 

och särprägel.2 

I Sverige hade utrymning från de större städerna en framskjuten position i 

slutet av 1950-talets och början av 1960-talets civilförsvarsplanläggning. Ett 

antal utrymningsövningar iscensattes, varav de största ägde rum i Trollhättan/

Vänersborg 1958, Västerås 1960, Stockholm 1961 och Malmö 1962.3 Samma 

år som Stockholmsövningen utgavs dessutom den tredje omarbetade och i si-

dor dittills mest omfattande upplagan av medborgarhandboken Om kriget 

kommer: vägledning för Sveriges medborgare. I denna beskrevs förflyttning-

arna mellan stad och landsbygd noga och på ett uppslag avbildades den utrym-

ningsberedda familjen uppställd med packning och i varma, oömma kläder.4

Det råder ingen tvekan om att den svenska civilförsvarsplanläggningen 

under ett antal år under kalla kriget var såväl ambitiös som omfattande och 

att den utrymningsövning som ägde rum i Stockholm den 23 april 1961, och 

1. Denna artikel är skriven inom ramen för mitt forskningsprojekt ”Folkhemmet i atomåldern: civil-
försvarsupplysningen och den svenska gemenskapsberättelsen” finansierat av Vetenskapsrådet. Framför 
allt på grund av det använda källmaterialet hamnar här folkhemmet i fokus. Projektet i dess helhet un-
dersöker emellertid hur kallakrigsrädsla möter folkhemsberättelse såväl i civilförsvarets egna propagan-
damaterial (broschyrer, böcker, filmer etc.) som i bredare berättelser om det hotande kärnvapenkriget 
(pressmaterial, folklivsminnen etc.). Krigsrädslan behandlas alltså mer utförligt i andra kapitel i min 
kommande bok.

2. Några exempel är den svenska Om kriget kommer (1961), den danska Hvis krigen kommer (1962), 
den västtyska Jeder hat eine Chance (1962), den östtyska Was jeden über den Luftschutz wissen muss 
(1960) och den schweiziska Défense Civile (1969). Den danska utgåvan undersöks i Anders Kristian 
Bærholm & Jakob K. B. Lorenzen, ”Hvis krigen kommer – historien om en pjece fra den kolde krig”, i Klaus 
Petersen & Nils Arne Sørensen (red.), Den kolde krig på hjemmefronten, Odense 2004. Se även Marie 
Cronqvist, ”Survivalism in the welfare cocoon: the culture of civil defense in cold war Sweden”, i Thomas 
Lindenberger, Marcus Payk, Bernd Stöver & Annette Vowinckel (red.), European cold war cultures: per-
spectives on societies in the east and the west, New York 2008 (kommande).

3. Civilförsvarsstyrelsens (Cfs) arkiv, serie F XIX, vol. 1–4, Krigsarkivet (KrA).
4. För en studie av bakgrunden till och utformningen av skriften Om kriget kommer från 1943, 1952 

och 1961 års versioner till 1980-talets så kallade ”skrivbordsversioner”, se Marie Cronqvist, ”Det befästa 
folkhemmet. Kallt krig och varm välfärd i svensk civilförsvarskultur” i Magnus Jerneck (red.), Fred och 
modernitet, Lund 2008.
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som står i centrum i denna artikel, dessutom planerades och genomfördes 

mot en högst allvarlig samtidsbakgrund. Den i många sammanhang utbredda 

skräcken för atombomben hindrade emellertid inte andra berättelser från att 

luftas i offentligheten. Exempelvis målar det inledande citatet från ett repor-

tage i kvällstidningen Aftonbladet situationen med en helt annan pensel. Herr 

Karlsson, som tidningsreportern låter personifiera genomsnittssvensken, är 

snarare uppfylld av ljus förväntan än av stundens mörka allvar. Hesa Fredrik 

har tjutit och ändå är framtiden något som inte direkt bekymrar; det vackra 

vårvädret ger tvärtom löfte om en munter och solig dag i det gröna. 

Så vad handlade egentligen Stockholmsövningen om? Atombombsrädslan 

var självfallet omfattande vid denna tid, vilket syntes inte minst i det enga-

gemang som lades i civilförsvaret och dess arbete på såväl central som lokal 

nivå, men i kampen om tolkningsföreträde stod reportaget om herr Karlsson 

i Aftonbladet för en radikalt annorlunda beskrivning än civilförsvarets egna. 

Med medieanalytiskt språkbruk kan vi tala om framing, på svenska iscensätt-

ning eller gestaltning, det vill säga den process i vilken en nyhetsproducent 

definierar, konstruerar eller gestaltar en nyhetshändelse på ett visst sätt. Att 

iscensätta är att välja ut vissa aspekter av en upplevd verklighet och låta dessa 

framträda tydligare än andra, att skapa ett sammanhang eller en inramning 

för den nyhetshändelse som behandlas. I denna process tenderar komplice-

rade element och kritiska röster att filtreras bort och kvar finns en berättelse 

som också, för att vara framgångsrik, på ett eller annat sätt bör anknyta till 

redan existerande föreställningar om samhället. En iscensättning eller ge-

staltning är därför alltid en tolkning som medvetet eller omedvetet styr 

verklighetsbeskrivningen.5

I Aftonbladets berättelse om herr Karlsson fick civilförsvarsövningen i 

Stockholm en idyllisk iscensättning, som vid en närmare undersökning visar 

sig vara gemensam för och mycket tydligt framträdande i ett stort antal ny-

hetsreportage och kommentarer kring händelsen.6 I det som följer kommer jag 

5. Framing theory har i svensk översättning ofta benämnts gestaltningsteori, men här har jag ändå valt 
att använda begreppet iscensättning, eftersom det på ett tydligare sätt fokuserar just de betydelsebä-
rande omgivande sammanhangen. Se t.ex. Karen S. Johnson-Cartee, News framing and news narratives: 
constructing political reality, Lanham, MD, 2005; Jesper Strömbäck, Makt och medier: en bok om samspe-
let mellan medborgarna, medierna och de politiska makthavarna, Lund 2000, s. 215–218.

6. Här har följande tidningar använts: Dagens Nyheter (DN), Aftonbladet (AB), Svenska Dagbladet 
(SvD), Stockholms-Tidningen (ST), Göteborgs-Posten (GP), Göteborgs-Tidningen (GT), Göteborgs Handels- 
och Sjöfarts-Tidning (GHT), Expressen (Exp), Kvälls-Posten (KvP), Upsala Nya Tidning (UNT), Stock-
holms Förstadsblad (SF), Gefle Dagblad (GD), Sigtunabygden Märsta Tidning (SMT), Vestmanlands Läns 
Tidning (VLT), Upplands Väsby Nytt (UVN), Arbetet (Arb), Arbetarbladet (ArbB), Enköpings-Posten (EP), 
Sydsvenska Dagbladet (SDS), Skånska Dagbladet (SkD), Norrort, Ny Tid, Vi bilägare samt Unionen.
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att lyfta fram och beskriva denna iscensättning, men jag vill därefter också 

diskutera dess betydelse i sitt historiska sammanhang. Vilka nya tolkningar 

fördes fram i den samtida pressen och hade de i så fall någon bäring på hu-

ruvida övningen i efterhand betraktades som framgångsrik eller värdefull? 

Hade det som kom att kallas ”Operation Stockholm” någon plats i berättelsen 

om det moderna Välfärdssverige och i så fall vilken? Med utgångspunkt i 

Stockholmsövningen samt i begreppet civilförsvarskultur vill jag alltså bidra 

till en diskussion om hur kalla kriget beskrevs och behandlades i svensk of-

fentlighet i början av 1960-talet. Det rör sig också om en tidpunkt som kan 

beskrivas som folkhemmets zenit, en tidpunkt då 1930-talsidéerna förverk-

ligats i stor utsträckning, men då ifrågasättandet av välfärdsberättelsen ännu 

inte riktigt inletts.7 Hur beskrevs och begripliggjordes relationen mellan ofärd 

och välfärd, mellan kallakrigshot och folkhemsidyll, vid denna tid?

Begreppet civilförsvarskultur

Jag anlägger här ett kulturhistoriskt och medieanalytiskt perspektiv på det 

kalla krigets svenska civilförsvar eftersom jag i första hand är intresserad av 

hur civilförsvarstänkandet spreds i det omgivande samhället och hur före-

ställningar om det kommande atomkriget verkade i sin samtid. Inte desto 

mindre kan man enkelt konstatera att också historien om civilförsvarets inre 

organisation och politik ännu är till stora delar outforskad. Till skillnad från 

forskning om övriga delar av det svenska totalförsvaret, främst den militära 

sidan, tycks historien om civilförsvaret allmänt sett vara en aspekt som få 

forskare ägnat sig åt.8 I ett europeiskt perspektiv har intresset för civilförsva-

7. I min avhandling Mannen i mitten: ett spiondrama i svensk kallakrigskultur, Stockholm 2004, 
sökte jag föra samman folkhemsberättelsen och kallakrigsberättelsen och visa hur de hängde samman 
under vad jag kallade det långa 1950-talet. Relationen står också i centrum i Kim Salomons En femtio-
talsberättelse: populärkulturens kalla krig i Folkhemssverige, Stockholm 2007, samt i antologin Hotad 
idyll: berättelser om svenskt folkhem och kallt krig, under redaktion av Kim Salomon, Lisbeth Larsson & 
Håkan Arvidsson, Lund 2004. För beskrivningen av det tidiga 1960-talet som välfärdsberättelsens 
höjdpunkt strax innan denna började utmanas av alternativa berättelser, se särskilt Martin Wiklund, I 
det modernas landskap: historisk orientering och kritiska berättelser om det moderna Sverige mellan 1960 
och 1980, Eslöv 2006. Samtliga dessa böcker är författade inom ramen för det tvärvetenskapliga projek-
tet ”Kalla krigets berättelser”, finansierat av Axel och Margaret Ax:son Johnsons stiftelse.

8. Den historiska forskningen om efterkrigstidens svenska civilförsvar omfattar, förutom Magnus 
Hjorts avhandling om Folk och försvar, egentligen endast några enstaka artiklar, debattskrifter eller 
skrifter av mer utredande karaktär. Se Magnus Hjort, ”Nationens livsfråga”: propaganda och upplysning i 
försvarets tjänst 1944–1963, Stockholm 2004; Wilhelm Agrell, Ett samhällsskydd för alla väder? Om det 
civila försvarets principer och problem, Bjästa 1988; Magnus Kaiser, Civil ledning ur ett historiskt perspek-
tiv: principer för organisering, Stockholm 2001. Därutöver finns civilförsvarets historia representerad i 
olika organisations- eller myndighetshistoriker, såsom Rune Eriksson, Folk och försvar 50 år: 1940–1990, 
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rets historia ökat något under senare år, åtminstone i Tyskland, även om 

perspektiven förblivit desamma. Det har handlat om antingen strikt politisk-

historiska eller organisationshistoriska infallsvinklar, medan perspektiv som 

söker placera in civilförsvarsplanläggningen i sin bredare kulturella och so-

ciala kontext har lyst med sin frånvaro.9

För exempel på tidigare forskning som anlägger kultur- eller mentalitets-

historiska perspektiv på civilförsvar får man i dag i huvudsak vända sig till 

USA.10 Här utgör intresset för det civila försvaret å andra sidan i dag en egen 

gren av det numera omfattande forskningsläge som närmar sig kalla kriget 

utifrån en uttalat kulturvetenskaplig synvinkel (cold war culture). Ett särskilt 

begrepp för detta, civilförsvarskultur (culture of civil defense), har vunnit 

mark. Pionjär på området var historikern Elaine Tyler May, som i boken Ho-

meward bound från 1988 undersökte amerikanskt familjeliv med kalla kriget 

som fond och som i ett kapitel analyserade civilförsvarsbilder utifrån ett ge-

nusperspektiv. Under 1990-talet fick May många efterföljare som liksom hon 

intresserade sig för kalla krigets vardagliga kultur och diskurser.11 På det mer 

specifika fältet civilförsvarskultur handlar det om historiker som Laura 

McEnaney, Kenneth D. Rose, Guy Oakes och David F. Krugler.12

Stockholm 1990; Per-Axel Landahl, Om sanningen ska fram: det psykologiska försvaret i Sverige under 
35 år, Stockholm 1989; Eino Tubin, Förfäras ej: 50 år med det psykologiska försvaret: en biografi om en 
svensk myndighet, Stockholm 2003; Karl-Gunnar Bäck, 50 års frivillighet: en bildkavalkad genom SCF:s 
historia, Stockholm 1987.

9. Se t.ex. Bernd Lemke, Luftschutz in Großbritannien und Deutschland 1923 bis 1939: zivile 
Kriegsvorbereitungen als Ausdruck der staats- und gesellschaftlichen Grundlagen von Demokratie und 
Diktatur, München 2005; Clemens Heitmann, Schützen und helfen? Luftschutz und Zivilverteidigung in 
der DDR 1955 bis 1989/90, Berlin 2006.

10. I ett kapitel i min avhandling hämtade jag dock inspiration från kulturanalysen för att analysera 
hur spion- och sabotagefaran gestaltades i 1950-talets civilförsvarsinstruktioner; se Cronqvist 2004, s. 
88–136.

11. Några exempel är Stephen Whitfield, The culture of the cold war, Baltimore 1991; Paul Boyer, By 
the bomb’s early light: American thought and culture at the dawn of the atomic age, Chapel Hill 1994; 
Margot A. Henriksen, Dr Strangelove’s America: society and culture in the atomic age, Berkeley & Los 
Angeles, 1997; Peter J. Kuznick & James Gilbert (red.) Rethinking cold war culture, Washington & London 
2001.

12. Laura McEnaney, Civil defense begins at home: militarization meets everyday life in the fifties, 
Princeton 2000; Kenneth D. Rose, One nation underground: the fallout shelter in American culture, New 
York 2001; Guy Oakes, The imaginary war: civil defense and American cold war culture, 1994; Andrew 
D. Grossman, Neither dead nor red: civilian defense and American political development during the early 
cold war, New York 2001; Dee Garrison, Bracing for armageddon: why civil defense never worked, New 
York 2006; Alice L. George, Awaiting armageddon: how Americans faced the Cuban missile crisis, 
Chapel Hill 2003; David F. Krugler, This is only a test: how Washington D.C. prepared for nuclear war, 
New York & Basingstoke 2006; Tracy C. Davis, Stages of emergency: cold war nuclear civil defense, 
Durham, NC, 2007.
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Den som kommit närmast en definition av begreppet civilförsvarskultur är 

Laura McEnaney. Hon identifierar i sin undersökning av hem- och familjedis-

kursen i 1950-talets amerikanska civilförsvar en vardagslivets militarisering 

(militarization of everyday life), som ytterst bygger på upplösningen av gränsen 

mellan militärt och civilt. ”Civilförsvaret”, skriver McEnaney, ”var unikt i den 

meningen att det inte var alltigenom militärt, men inte heller alltigenom civilt. 

Det var ett paramilitärt program, placerat mitt emellan försvarsetablissemang-

ets prioriteringar och de kulturella ideal som utmärkte efterkrigstidens hem-

mafront.” På så sätt kan man tala om existensen av en särskild civilförsvars-

kultur, menar hon, eftersom den vardagliga militariseringen innebar att den 

statliga retoriken och planläggningen smälte samman med allt ifrån krigsmin-

nen och familjeberättelser till folklig mobilisering. Till och med presidenterna 

Truman och Eisenhower talade om civilförsvar i termer av ett sätt att leva (a 

way of life), ett förvisso olyckligt men fullt hanterligt predikament som atom-

ålderns människor var tvungna leva med.13 I civilförsvarskulturen frodades 

således politiska föreställningar och omvärldsbilder, men också en vardaglig 

praktik genom vilken det totala kärnvapenhotet bearbetades.

Den allvarsamma leken – utrymningsövningen i Sverige 

från 1940-tal till 1960-tal

Civilförsvarets historia är i många länder en historia som inte i någon märk-

värd utsträckning lämnat det skrivbord där instruktionerna skrivits och de 

ambitiösa planerna arbetats fram. Trots att det ordades mycket om civilför-

svar och säkerhetstänkande i USA under 1950- och 1960-talen, så har senare 

tids forskning visat att föga egentligen åstadkoms rent konkret. Som histori-

kern Kenneth D. Rose har visat, hörsammade exempelvis endast ett fåtal 

medborgare de ivriga uppmaningarna om att på egen bekostnad uppföra en-

skilda skyddsrum på sina bakgårdar. I konsumismens 1950-tal förefaller den 

amerikanska kärnfamiljen ha funnit det mer angeläget att investera i helt 

andra typer av föremål eller ombyggnader.14 En annan historiker, Dee Garri-

son, går så långt att hon hävdar att civilförsvaret aldrig fungerade, att det helt 

enkelt var mycket väsen för ingenting. Det stannade vid att vara just en dis-

kurs eller föreställningsvärld, om än en framgångsrik och påtaglig sådan.15 

Sverige är ett land som på flera punkter skiljer sig från en sådan beskriv-

13. McEnaney 2000, s. 3–10, cit. s. 5 (min översättning).
14. Rose 2001, s. 186–213.
15. Garrison 2006.
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ning. Här fanns både planerna och de praktiska erfarenheterna – om inte av 

atomkrig så åtminstone av omfattande civilförsvarsövningar, massutskick av 

civilförsvarsbroschyrer, produktion av instruktions- och propagandafilmer, 

identitetsbrickskampanjer, gasmaskprojekt, fastighetsanslag med utrymnings-

planer, ambitiösa bygganden av jättelika befolkningsskyddsrum och mycket 

mera. Ännu under 1980-talet hade den svenska civilförsvarsbudgeten räknad 

per capita siffror som vida översteg stormakter som USA, Sovjetunionen, 

Storbritannien och Frankrike. Intressant nog överträffades den svenska sats-

ningen endast av ett annat neutralt land, nämligen Schweiz. Den amerikanske 

forskaren Lawrence J. Vale menar att det i fallet Schweiz handlar om att den 

förhållandevis ostörda neutralitetspositionen under och strax efter andra 

världskriget faktiskt möjliggjorde en genomgripande militarisering av samhäl-

let under ledning av den berömda schweiziska arméns framgångsrika total-

försvarstanke.16 Liknande argument kan föras fram när det gäller Sverige och 

det snabbt framväxande totalförsvaret i slutet av 1940-talet och början av 

1950-talet. Neutraliteten som politisk linje och som nationell självbild var på 

sätt och vis en förutsättning för den hängivna satsningen på civilförsvaret.

Ur de båda världskrigens lärdomar sprang två huvudlinjer för det svenska, 

efterkrigstida civilförsvarsarbetet: å ena sidan byggandet av skyddsrum och å 

andra sidan utarbetandet av planer för utrymning från storstäderna. Bakom 

planläggningen låg framför allt insikten om att just den moderna stadstillva-

ron var särskilt sårbar, vilket bland annat kom till uttryck i en av Civilför-

svarsstyrelsens tidiga informationsskrifter En stad.17 I Sverige hade luft-

skydds- och luftvärnsfrågorna dock, liksom i många andra länder, hamnat i 

centrum för flera utredningar redan under 1930-talet.18 Så tidigt som i den 

civila luftskyddsutredningens betänkande från 1936 betecknades utrymning 

som ett effektivt skyddsmedel mot luftanfall. Utredningen skilde mellan 

permanent och tillfällig utrymning och påtalade vikten av att snabbt inven-

tera bostadsutrymmen på landet och i samhällen som ur luftskyddssynpunkt 

förväntades vara mindre utsatta.19 De första allmänna bestämmelserna om 

16. Lawrence J. Vale, The limits of civil defence in the USA, Switzerland, Britain and the Soviet Union: 
the evolution of policies since 1945, Basingstoke 1987, s. 94–122.

17. En stad, Cfs, Stockholm 1946.
18. Se t.ex. SOU 1936:57, Betänkande angående det civila luftskyddet, Avgivet av Civila luftskydds-

utredningen, Stockholm 1936; SOU 1939:42, Betänkande med utredning och förslag angående civilbefolk-
ningens förseende med gasmasker samt inrättande av skyddsrum för luftskyddsändamål, Avgivet av 1939 
års luftskyddsutredning, Stockholm 1939.

19. SOU 1936:57.
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utrymning i slutet av 1930-talet avsåg planer för bortflyttning av särskilda 

befolkningskategorier, nämligen barn i åldern 9 till 14 år med lärare, barn 

under 9 år med mödrar eller vårdarinnor, blivande mödrar samt icke arbets-

föra, det vill säga gamla och sjuka.20 

När andra världskriget bröt ut fanns fortfarande inga utrymningsplaner 

och ingen direkt övningserfarenhet, men redan under första halvåret 1940 

började de större städerna få sina planer klara, så exempelvis Stockholm.21 

För att komplettera Luftskyddsinspektionen tillkom samma år en särskild 

myndighet för evakueringsfrågor, den så kallade Utrymningskommissionen. 

Några större utrymningsövningar för allmänheten ägde inte rum under be-

redskapsåren,22 men de nya utrymningsplanerna kunde ändå prövas genom i 

första hand en kraftigt intensifierad sommarkoloniverksamhet för stadsbarn. 

På sommaren 1940 upprättades exempelvis förläggningar på landsbygden för 

cirka 18 000 barn från Stockholm och den centrala ledningen av verksamheten 

delades mellan Utrymningskommissionen och Socialstyrelsen.23

Genom 1944 års civilförsvarslag inrättades en ny myndighet, Civilförsvars-

styrelsen, som ersatte de tidigare Luftskyddsinspektionen och Utrymnings-

kommissionen. Just utrymningsfrågorna fortsatte dock att vara centrala för 

den nya myndigheten och detta betonades även i 1945 års civilförsvarsutred-

ning. Bästa sättet att rädda människoliv ansågs fortfarande vara att flytta 

befolkningen så att den inte fanns där bomberna skulle falla.24 Den vapentek-

nologiska utvecklingen med utvecklandet av och sedermera provsprängningar 

med vätebomben under första hälften av 1950-talet gav nya incitament till 

en intensifierad utrymningsplanläggning. I arbetet med 1953 års civilför-

svarsutredning och den diskussion som följde i dess spår förflyttades fokus 

under en tid helt och hållet från byggandet av skyddsrum till frågan om ut-

rymning. Drygt 1,4 miljoner av en befolkning på 7 miljoner omfattades i 

20. Cfs arkiv, serie F XIV, vol. 1, KrA; Utrymning av luftskyddsort, utg. av Luftskyddsinspektionen, 
Stockholm 1939.

21. Meddelande angående utrymningsplanen för Stockholms luftskyddsområde, Överståthållarämbe-
tets kungörelser nr 4, 1940.

22. Andra typer av civilförsvarsövningar där socialtjänsten prövades var däremot frekventa, såsom 
exempelvis den stora skadeövningen i Uppsala i december 1942, som omfattade hela 11 000 människor; 
Cfs arkiv, serie F XIV, vol. 1, KrA.

23. Cfs arkiv, serie F XIV, vol. 1, KrA; Solveig Hollari & Jan Holmberg, Kollo: århundradets som-
marliv, Stockholm 1996, s. 97.

24. SOU 1947:10, Betänkande med förslag rörande civilförsvarets organisation m.m., Avgivet av 1945 
års civilförsvarsutredning, Stockholm 1947; Anvisningar för utrymnings- och socialtjänst, utg. av Cfs, 
Stockholm 1948; Utrymning av tätort, utg. av Cfs, Stockholm 1949.
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slutet av 1950-talet av utrymningsplanerna och det rörde sig i stort sett en-

bart om landets större tätorter.25

Kring 1960 räknade man inom totalförsvaret i allmänhet och civilförsvaret 

i synnerhet alltså med förödande kärnvapenangrepp mot befolkningscentra. 

För de större städerna och vissa andra utsatta områden skulle utrymning 

därför planeras. Den successiva utrymningen skulle dels innehålla det man 

nu benämnde beredskapsutrymning, där cirka 50 procent av fredsbefolk-

ningen skulle evakueras, dels snabbutrymning, som omfattade en evakuering 

av praktiskt taget hela befolkningen i städer med mer än 30 000 invånare. 

Utrymningsplanläggningen omfattade ungefär 90 tätorter tillsammans med 

några sannolika invasionsområden och ett antal större militära anläggningar 

och objekt.26 Planer för just snabbutrymning skulle ges hög prioritet och såväl 

civilförsvarsutbildningarna som de övningar och krigsspel som iscensattes 

med jämna mellanrum blev under slutet av 1950-talet och 1960-talet allt 

större och allt mer avancerade. Mellan 1958 och 1962 genomfördes, som ti-

digare nämnts, flera stora snabbutrymningsövningar, där inte bara civilför-

svarsfunktionärer utan också allmänheten deltog. Och den största av dessa 

ägde alltså rum i Stockholm den 23 april 1961.

Operation Stockholm

Liksom sina föregångare i bland annat Trollhättan och Västerås hade Stock-

holmsövningen slagits upp som den största i sitt slag i det fredstida Europa. 

Flera tidningar talade om att övningsledningen räknat med ”världens största 

utrymningsövning”, ett arrangemang omfattande strax över 225 000 berörda 

huvudstadsbor, som medelst bussar, tåg och tunnelbana eller egna bilar på en 

given signal skulle utrymma till på förhand bestämda orter utanför centrum. 

En SIFO-undersökning hade i förhand indikerat att uppåt 70 000 stockhol-

mare skulle sluta upp, men antalet deltagare landade så småningom på det 

betydligt mer blygsamma om än i ett internationellt perspektiv respektingi-

vande 30 000.27 Övningen föregicks av ett särskilt utskick, en broschyr med 

25. SOU 1958:13, Civilförsvarets organisation: huvudbetänkande, Avgivet av 1953 års civilförsvars-
utredning, Stockholm 1958; Agrell 1988, s. 12–16.

26. Kurt Ek, Snabbutrymning: en orientering på grundval av Civilförsvarsstyrelsens anvisningar för 
snabbutrymning (Asu), Stockholm 1957; Svante Holmqvist, Utrymning och inkvartering: lärobok, utg. av 
Cfs, Stockholm 1965; Otto Salomon, Utrymning, utg. av Centralförbundet Folk och försvar (CFF), 
1968.

27. Se t.ex. ”Världens största utrymningsövning i gång”, Exp 23/4 1961; ”’Världens största utrym-
ningsövning’ fiasko”, GT 23/4 1961.
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titeln ”Utrymning av Stockholm”, som innehöll en kortversion av det aktuella 

budskapet i Om kriget kommer samt specifika instruktioner inför övningen 

den 23 april. I broschyren fanns också ett deltagarmärke att sätta på bilens 

vindruta, samt inköpskuponger på 15 liter bensin när man lämnade deltagar-

beviset vid slutstationen.28 I samband med den liknande övningen i Västerås 

året innan hade beslutats om att så kallade fastighetsanslag också skulle fin-

nas i samtliga trappuppgångar i staden. Huvudsyftet med ”Operation Stock-

holm”, som var ett av de namn övningen fick i storstadspressen, var att i 

första hand testa organisationen för utrymning i stor skala och inte egentligen 

att pröva allmänhetens kunskaper. Allmänhetens funktion var dock inte desto 

mindre viktig för att övningen skulle bli så realistisk som möjligt.

Allvaret låg tungt över övningen och dess planläggning, men i pressens 

iscensättning handlade Operation Stockholm emellertid inte bara – och inte 

ens främst – om hotet om kärnvapenkrig. Redan under dagarna av förberedel-

ser placerades övningen mycket tydligt in i flera olika iscensättningar av det 

moderna Sverige, iscensättningar som sedan fungerade som ständigt återkom-

mande orienteringspunkter under de dagar som följde. I de tre avsnitt som 

följer kommer de att undersökas under rubrikerna det lojala lugnet, den ge-

mytliga folkfesten samt den folkhemska monarkin. Därefter skildras några 

kritiska röster innan jag i en avslutande del diskuterar hur utrymningsöv-

ningen i Stockholm den 23 april 1961 fungerade i sin samtid och hur den blev 

en del av den svenska föreställningsvärlden i en tid av kallt krig. Civilför-

svarskulturen bestod av såväl orostyngda allvarsbudskap som muntra berät-

telser om nationell gemenskap.

Det lojala lugnet

Dagarna före den stora utrymningsövningen fylldes morgon- och kvälls-

pressen av instruktioner, kartor och annan bakgrundsinformation. Det 

handlade om allt från praktiska uppmaningar om att medta djupa tallrikar, 

muggar och matbestick till beskrivningar av de bakomliggande syftena med 

civilförsvaret i allmänhet och Stockholmsövningen i synnerhet. Dagens Ny-

heter bistod med en helsidas kungörelse angående särskilda trafikföreskrifter, 

utrymningsvägar samt tåg- och busstider och i ett antal lokala tidningar 

28. Cfs arkiv, serie F XIX, vol. 1–4, KrA.
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uppmanades befolkningen att möta upp med gott humör och att ta eventu-

ella svårigheter med ro.29 

I en läsning av pressmaterialet upptäcker man att berättelserna om de 

ordningsamma stockholmarna är många. Att alla drog sitt strå till stacken 

förefaller ha varit högst angeläget och återkommande ledord var solidaritet, 

lojalitet, disciplin, lugn och medborgaranda. Stor tonvikt lades på ordningen 

i systemet och att var och en visste sin uppgift och plats i den stora planlägg-

ningen. Tidningarna meddelade att allt hade gått ytterst lugnt och stilla till i 

utrymningstrafiken, även om det tidvis varit långa och påfrestande bilköer. 

Polisen hade för säkerhets skull redan i förväg påpekat att ”snabbutrymning” 

inte innebar att man skulle köra särskilt fort på vägarna, vilket sedan också till 

fullo hörsammats av bilisterna, som alla föll in i leden utan att knota.30 Bilis-

terna hade det ”lugnt och skönt på riks-13” och från en av uppsamlingsplat-

serna talades det om en högst ”fridfull invasion”.31 Denna gnisselfria organisa-

tion gestaltades även i pressbilderna, där prydliga bilkaravaner sågs längs 

riksväg 13 och andra utrymningsvägar.32 Dessbättre var också olycksfrekven-

sen extremt låg. På plats fanns sjukvårdare i högsta beredskap; enligt uppgift 

behövde de bara portionera ut ett mindre antal huvudvärkstabletter.33

I dessa skildringar var ordningen och redan såväl en förutsättning för som 

ett resultat av svenskarnas bilburna moderna vardagsliv. Aftonbladet hade 

redan dagen före utrymningen tillhandahållit instruktioner om förebyggande 

gymnastikövningar som motvikt mot stillasittandet bakom ratten och i stela 

bilsäten.34 På morgonen den 23 april delade tidningen Vi bilägare ut ett spe-

cialnummer om utrymningen, där den moderna privatbilens centrala funk-

tion framhölls och där det talades om ”motormännens solidaritet och sam-

hällsanda”. Bilägare hade dessutom många avgörande fördelar framför andra 

utrymmare, menade en av tidningens reportrar. De kunde ta med sig betydligt 

29. ”Överståthållarämbetets kungörelser”, DN 15/4 1961; ”Klart för utrymningen om söndag”, SF 
19/4 1961. Se även ”Här får ni veta allt om utrymningsövningen”, Exp 22/4 1961; ”Glöm inte tallrik, 
matbestick om ni är med på utrymningen”, SvD 23/4 1961. 

30. ”Det blir bensin och soppa över”, AB 23/4 1961; ”Vägarna till Arlanda värsta trafikproblemet”, 
DN 24/4 1961.

31. ”Bilisterna hade lugnt och skönt på riks-13”, AB 23/4 1961; ”Fridfull ’invasion’ i Sigtuna”, SMT 
28/4 1961.

32. Se t.ex. AB 23/4 1961; ST 24/4 1961; SvD 24/4 1961; DN 24/4 1961; Exp 23/4 1961; Vi bilägare, 
23/4 1961.

33. ”Stockholm svek Uppsala vid perfekt utrymning”, Arb 24/4 1961.
34. ”På söndag hoppar vi ur bilen och sträcker på kroppen”, AB 22/4 1961.
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mer proviant och bagage, de visste i förväg vart de skulle åka och de kom 

snabbt fram till det individuella inackorderingsmålet utan att behöva vänta 

vid olika roteplatser. Det löste sig också vem som skulle sitta vid ratten, för i 

en situation där mannen förmodligen redan var inkallad hade förstås husmor 

redan eget körkort. Liknande aspekter på arbetsfördelningen mellan könen i 

en utrymningssituation var något som framhölls i flera tidningar och som 

kopplades till den moderna vardagstillvaron som den såg ut i Sverige, där 

kvinnor levde i en högre grad av jämställdhet med männen än i många andra 

länder. Tecknet på detta blev att husmor hade ansvar för bilen.35

Också allmänhetens reaktioner på övningen gick, enligt den samtida pres-

sen, i linje med ovan beskrivna bild av det till punkt och pricka ordnade och 

moderna arrangemanget. Förtroendet och tilliten uppges ha varit stort. ”Vart 

vi än kom uttalade sig allmänheten för övningen och ansåg den vara välorga-

niserad”, skrev Svenska Dagbladet.36 ”Mycket visste man inte om det hela”, 

berättade Aftonbladet. ”Ungefär bara att det bjöds på åktur, soppa och att man 

skulle vara hemma till middagen. I övrigt förlitade man sig på organisations-

Sverige.”37 ”Stockholm gnisselfritt och disciplinerat i det största evakuerings-

företaget i världen under fiktivt krigshot”, summerade Sydsvenska Dagbladet 

och Dagens Nyheter talade om ett ”Välstånds-Sverige i det gröna”.38 Utrym-

ningsövningen erbjöd således svenskarna i allmänhet och stockholmarna i 

synnerhet en möjlighet att visa upp sin allra mest ordnade och moderna sida, 

att få ut sina bilar på vägarna och, om än bara för en dag, förflytta ”välstånds-

” eller ”organisations-Sverige” ut på landet.

Den gemytliga folkfesten

’De stockholmare som lystrade till den morgontidiga utrymningsordern 
och deltog i övningen hade ingen anledning att ångra sig. Det blev en an-
genäm, lagom lång söndagsutflykt i det strålande vårvädret, och vid mot-
tagningsstationerna undfägnades man med både god mat och trevlig un-
derhållning.
 Stockholms-Tidningen 24/4 1961

35. ”Privatbilen viktig kugge i utrymning”, Vi bilägare 23/4 1961; ”Husets kvinnor spelar huvudrollen 
vid utrymning”, AB 22/4 1961.

36. ”Bugande civilförsvarsman tappade hjälmen på kungen”, SvD 24/4 1961.
37. ”Man litade på organisations-Sverige”, AB 23/4 1961.
38. ”Få stockholmare med i utrymningsövningen”, SDS 24/5 1961; ”Välstånds-Sverige i det gröna då 

stockholmarna utrymde”, DN 24/4 1961.
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Ett särskilt framträdande motiv i nyhetsberättelserna var det gemyt och den 

trevnad som präglade övningen. De stressade huvudstadsborna var nästan en 

enda stor familj; de var inte bara sansade och disciplinerade, utan också 

uppsluppna och avspända. Utrymningsövningen innebar också ett möte mel-

lan stad och land, då stockholmarna fick träffa sina landsmän i småstaden 

eller på landsbygden. Många är pressens berättelser om trevliga, personliga 

sammankomster mellan storstadsbo och småstadsbo, mellan allmänhet och 

myndighetsrepresentanter eller civilförsvarsfunktionärer. Enköpings-Posten 

skrev exempelvis att ”[d]en stora utrymningsövningen fick mera en prägel av 

en enda stor gemensam familjeutflykt än en realistisk utrymning med krigs-

hot i bakgrunden. Inte ett moln vare sig på himlen eller i söndagsfirarnas 

sinnen.”39 En utrymmande äldre gentleman med cockerspaniel intervjuad i 

Vestmanlands Läns Tidning tyckte också att arrangemanget var trivsamt: 

”Man träffar massor av folk, man kommer ut till landet och fåglarna, man får 

lite färg i ansiktet.”40 Under rubriken ”Lugnets dag” konstaterades att det ju 

var precis samma fenomen som registrerades i samband med Västeråsutrym-

ningen året innan. Folk tog det helt enkelt lugnt. ”Så även om deltagarantalet 

inte blev vad organisatörerna väntat har utrymningsövningarna det goda med 

sig att de agerande hämtar andan, slappnar av och blir riktigt – mänskliga. 

Även om det bara händer en dag om året…”41

Inte heller i övrigt saknas presskommentarer som vittnar om utrymningen 

som en sorglös begivenhet och återkommande beskrivningar är ”folkfest”, 

”söndagsutflykt”, ”världens största utflykt” eller ”folkvandring”.42 ”Gemytet 

frodades i bilköer, soppköer och överallt i den dammiga terrängen”, rappor-

terade Arbetets reporter som också betonade att det inte var särskilt lätt att 

känna något av allvaret bakom övningen när solen sken så varm.43 Stockhol-

marna beskrevs här som jäktfria och dessutom var alla generationer med på 

begivenheten – barn, vuxna och äldre. För åldringarna på Olovslunds ålder-

domshem innebar övningen, som Stockholms-Tidningen uttryckte det, en 

39. ”Evakuerade till Bålsta-Grillby möttes av perfekt organisation”, EP 25/4 1961.
40. ”Stockholmare på flykt glömde bort att jäkta”, VLT 24/4 1961.
41. ”Stockholmare på flykt glömde bort att jäkta”, VLT 24/4 1961.
42. ”Rena idyllen för alla i ’stora folkvandringen’”, Exp 22/4 1961; ”I dag är dagen U. U som i utrym-

ning”, Exp 23/4 1961;”U-dan’s utflykt: 30 000 morgonpigga!”, Exp 23/4 1961; ”Välstånd på söndagsut-
flykt”, DN 24/4 1961; ”Folkfest på U-dagen, men bara 30.000 deltog”, DN 24/4 1961.

43. ”Mest kul, tyckte de flesta: gemytet frodades i bilkön”, Arb 24/4 1961.
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”omväxling i den grå vardagen”.44 Överlag, rapporterade Malmöbaserade 

Kvälls-Posten, rådde ett mycket gott humör: 

[S]tockholmarna är ju vana att trängas på all slags transportmedel av kol-
lektiv karaktär och tog inte den här prövningen så allvarligt. Det mesta 
gick med ett leende, man hjälpte varandra när så behövdes och uppträdde 
i största allmänhet som medlemmarna i en stor familj tidigt en söndags-
morgon.45

I nyhetsbilderna var just närbilder på glada människor ett särskilt framträ-

dande motiv vid sidan av de tidigare nämnda långa och disciplinerade bilkö-

erna. Det kunde röra sig om gestikulerande poliser eller civilförsvarsfunktio-

närer, lottor eller scouter som serverade köttsoppa, glass eller kanelbullar, 

men i synnerhet representanter från allmänheten.46 I Aftonbladet fångades 

fruarna Nancy Sandberg och Clary Kjäll på bild medan de leende packade 

upp sitt kaffe, sina smörgåsar och några karameller. ”Kul att det är sol och fred 

[…]. Sen får vi se vart det bär hän, sa de förhoppningsfullt medan de fikade 

upp sig i gröngräset”, skrev Aftonbladets utsände.47 De muntra, individuella 

berättelserna återkom ymnigt i texterna, så till exempel i skildringen av fa-

miljen Svensson i Uppsala, som tagit med sig sina husdjur:

– Ut i skogen ska vi gå, trallade familjen Bo Svensson och traskade runt på 
sport-slingan i stadsparken. Med sig förde man taxen Fridolin samt 7-årige 
Lasse med en bur med tre gula kanariefåglar krampaktigt i ena handen.
– Så klart att pippina måste tränas på utrymning, va, sa Lasse.48

Kommersen blomstrade på utrymningsdagen och många är rapporterna från 

de uppsamlingsorter där man sett en möjlighet att öka turistverksamheten. 

Ett typiskt scenario rapporterades från Sigtuna, där det efter urlastningen 

uppstod en samling i folkskolan där lottorna stod för förtäringen. På detta 

följde en sightseeing i staden med lite underhållning, torgmarknad med sta-

dens köpmän och visning av lokalt konsthantverk. Sedan var Stockholmsgäs-

44. ”Stockholmare på flykt glömde bort att jäkta”, VLT 24/4 1961; ”Trevligt med omväxling tyckte 
pigga åldringar”, ST 24/4 1961.

45. ”Tröga stockholmare svek utrymningen i massor”, KvP 23/4 1961.
46. Se t.ex. ST 24/4 1961; VLT 24/4 1961; ArbB 24/4 1961; AB 23/4 1961.
47. ”För vackert väder för utrymningen”, AB 23/4 1961.
48. ”Stockholm svek Uppsala vid perfekt utrymning”, ArbB 24/4 1961.
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Bild 1: Picknick i vårsolen med kaffe, smörgåsar och karameller. Ur Aftonbladet 
23/4 1961.
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terna kaffesugna och ortens flickscouter anordnade servering i församlings-

hemmet.49

Även från andra uppsamlingsorter som Upplands Väsby, Uppsala, Bålsta, 

Märsta, Enköping och Knivsta, rapporterades tung beredskap för att inte 

besökarna skulle ”misstrivas och få det långsamt”. I Märsta anordnades ett 

”Sport 60–61”-evenemang och i Upplands Väsby hölls föreläsningar om 

fornminnen och runstenar inom kommunen medan musikkåren förnöjde 

besökare och brukshundsklubben hade uppvisning med sina hundar. Ortens 

näringsliv var involverat; Optimus och Metallverken ordnade utställning med 

sina produkter och Vägförbättringar ställde ut arbetsmaskiner till allmän 

beskådan. I Knivsta utspisades ett tusental evakuerade på värdshus där ”käl-

larmästare Wallander dagen till ära komponerat en särskild evakueringsmat-

sedel”.50 I Bålsta underhöll lokala sång- och dansförmågor dem som inte hade 

sin egen transistorradio med sig och på grusplanen framför skolan utveckla-

des ett rörligt marknadsliv kring lottornas försäljningsstånd. På stationspla-

nen tältade Lions club med våfflor och chokladhjul medan Radio Nord bjöd 

på lättsam musik ur högtalare. ”Det var en solig och glad stämning”, skrev 

Svenska Dagbladets reporter. Från gräsplanerna hördes dragspelsmusik och 

radiogudstjänstens sång. Barnen lekte, föräldrarna promenerade och bekan-

tade sig med andra utrymda.51 

Ett företag som särskilt tog tillfället i akt att visa framfötterna i samband 

med övningen var SAS som inbjöd utrymmare till den nya storflygplatsen 

Arlanda. På dess väldiga uppsamlingsplats – även kallad ”jättepicknickplat-

sen” – framträdde den kände sångaren Rolf Björling i en DC 8-hangar medan 

SAS arrangerade rundflygningar över Stockholm med en Metropolitan. Film- 

och bildvisningar ägde rum, däribland med reseskildraren Sten Bergman som 

kåserade om Nya Guinea till diabilder, och ”som en paus i de profana förströ-

elserna: Gudstjänst i hangaren”.52 I Arbetet intervjuades ett antal medborgare 

som alla ansåg att besöket på Arlanda varit en på alla sätt spännande och 

rolig tillställning. De enda krigiska inslagen var lotta- och hemvärnsuniformer 

49. ”Utrymningsövningen: Sightseeing, torghandel och söndagsöppna affärer”, SMT 21/4 1961; ”Sig-
tuna bjöd på torgmarknad”, Exp 23/4 1961; ”Fridfull ’invasion’ i Sigtuna”, SMT 28/4 1961.

50. ”Väsby får rekordinvasion på söndag”, UVN 18–27/4 1961; ”12.000 evakuerade får soppa och ost”, 
UNT 22/4 1961; ”Detta är vad som väntar utrymningsdeltagarna imorgon: Torghandel i Sigtuna och 
upptåg i Uppsala”, AB 22/4 1961.

51. ”Bugande civilförsvarsman tappade hjälmen på kungen”, SvD 24/4 1961; ”Långtora blev övningens 
populäraste resmål”, EP 25/4 1961.

52. ”Mest kul, tyckte de flesta: gemytet frodades i bilkön”, Arb 24/4 1961.
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– och så möjligen ”nioårige Kjell Johanssons leksakspistol”. Gemytet hade 

frodats i bilköer, soppköer och på andra håll i terrängen kring flygplatsen. 

Men att festligheterna också, som festligheter gör, ebbade ut under söndags-

eftermiddagen blev tydligt i samma tidnings skildring av hemfärden på riks-

väg 13 tillbaka till Stockholm – det berättades om bortkomna civilförsvars-

poliser, dammiga bilar, trötta barn och slokande vitsippor.53

I dessa redogörelser från uppsamlingsplatserna befann sig utrymningsöv-

ningen fjärran från kallakrigssammanhanget; i stället tycks den på sina ställen 

ha utvecklats till regelrätta festivalarrangemang med liten eller ingen koppling 

till krigshot och orostid. Av de tre iscensättningar jag urskiljt i pressmateria-

let är den idylliska folkfesten allra mest framträdande. Och även om man kan 

förvänta sig en skillnad mellan morgon- och kvällstidningar härvidlag, är en 

sådan mycket svår att urskilja. Gemytet, trevnaden och den svenska gemen-

skapen är tvärtom genomgående teman.

Den folkhemska monarkin

”Världens största utflykt” […] berörde inte bara familjerna Andersson, 
Pettersson och Svensson. Också hr Bernadotte – kung Gustaf Adolf – pur-
rades i morse och satte sig pliktskyldigast i tunnelbanan för vidare befor-
dran till en av de många mottagningsplatserna.
Expressen 23/4 1961

Om ordningen och lojaliteten skildrades med ord som ”Välfärdssverige” eller 

”Organisationssverige”, så framträdde i pressen även en annan och lika viktig 

svensk gemenskapsberättelse, den som band samman kungen och folket. Flera 

tidningar framhöll särskilt betydelsen av att kung Gustav VI Adolf högst 

frivilligt lät sig evakueras från kungliga slottet, att han själv bett om att få 

delta vid övningen och åka tunnelbana med sina medutrymmare och inte 

minst att han åt samma soppa som alla andra vid ankomsten till uppsamlings-

platsen.54 I synnerhet mot bakgrund av att representanterna från den poli-

tiska sidan – de tre geografiskt sett närmast berörda socialdemokratiska 

statsråden var statsminister Tage Erlander, finansminister Gunnar Sträng och 

försvarsminister Sven Andersson – alla var bortresta eller på annat sätt indis-

53. ”Mest kul, tyckte de flesta: gemytet frodades i bilkön”, Arb 24/4 1961.
54. ”Kungen med vid utrymningen”, SvD 22/4 1961; ”Kungen följer utrymningen, åker T-tåg, äter 

soppan”, Exp 21/4 1961; ”Kungen ’flydde’ via tunnelbanan”, KvP 23/4 1961.
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ponibla, så är det i pressens iscensättning än mer beundransvärt att kungen 

tagit sig tid att umgås med folket och dela dess vedermödor.55 I frånvaron av 

ledande socialdemokrater trädde här den faderlige konungen in som en när-

varande representant för det jämlika Folkhemssverige, där klassgränser ut-

jämnats och där både hög och låg utrymde på samma sätt – om man så hette 

Andersson, Pettersson, Svensson eller Bernadotte.

Enligt pressen var kärleken ingalunda ensidig; folket slöt också upp runt 

sin kung. ”[N]är majestätet själv vid halv-åttatiden embarkerade ett T-banetåg 

vid stationen på Rådmansgatan så behövde sannerligen inte landsfadern 

känna sig isolerad”, skrev exempelvis Kvälls-Posten. ”Förutom sin uppvaktning 

omgavs han av åtskilliga tusen undersåtar, som gladde sig åt att få göra resan 

i sällskap med monarken. Kungen själv var på ett strålande humör och under-

höll sig sin vana trogen med övriga deltagare för att efterhöra deras uppfatt-

ning om dagens begivenhet.”56 I Bålsta liksom i Upplands Väsby trängdes 

hundratals människor kring kungen, meddelade Svenska Dagbladet. Alla fo-

tograferade och åt smörgås med samma energi.57 Också kungens glada humör 

betonades återkommande i pressmaterialet, bland annat i Gefle Dagblad, där 

det berättades om en ”[s]olig kung i utrymningskön”.58

Ett dråpligt möte mellan kungen och en civilförsvarsman på tunnelbanes-

tationen i Vällingby fick i flera tidningar illustrera den muntra atmosfären, 

den soliga kungen och den okomplicerade idyllen. Kungen hade tilltalat man-

nen med en fråga, varpå denne i nervositeten gjort en sådan häftig honnör att 

han tappat sin stålhjälm på kungens fot. Dagens Nyheter publicerade två 

bilder i serie som illustrerade händelsen. ”[M]ajestätet skrattade bara åt 

missödet och klappade tröstande den olycklige civilförsvararen”, konstate-

rade tidningen.59 Malören med hjälmen kom i detta sammanhang att symbo-

lisera själva mötet mellan kungen och folket, mellan en rättrådig landsfader 

och den tafatte men lydige medborgaren, och möjligen också i förlängningen 

den historiska relationen mellan kungen och landets försvar.

55. ”Kungen med vid utrymningen”, SvD 22/4 1961.
56. ”Tröga stockholmare svek utrymningen i massor: organisationens hållfasthet sattes ändå på gene-

ralprov”, KvP 23/4 1961.
57. ”Bugande civilförsvarsman tappade hjälmen på kungen”, SvD 24/4 1961.
58. ”Solig kung i utrymningskön”, GD 25/4 1961; ”Kungen hälsar på”, VLT 24/4 1961.
59. ”Bugande civilförsvarsman tappade hjälmen på kungen”, SvD 24/4 1961; ”Malör med hjälm”, DN 

24/4 1961.
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Bild 2: Konungens plats i det jämlika Folkhemssverige. Ur Expressen 23/4 1961.
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Rösterna i marginalen

Det saknades förvisso inte kritik mot civilförsvarsorganisationen i samband 

med Operation Stockholm. Fragment av denna skymtar också i tidningsra-

derna, även om granskande perspektiv i huvudsak tycks ha fått utrymme i 

andra sammanhang. På ledarsidorna, där man kan förväntas finna en diskus-

sion med kritiska inslag, var det i regel tyst. I stället refererades de margina-

liserade rösterna i andra hand, ofta med ett tillrättavisande, eller så kom de 

till uttryck på ett ironiskt sätt i en och annan krönika eller kolumn.

En linje i kritiken riktade in sig på just beskrivningarna av en söndagsut-

flykt med köttsoppa, glass och lustiga attraktioner. I tidningskolumnerna ut-

trycktes alltså en viss medvetenhet om problemen med den idylliska iscen-

sättningen: kanske var det helt enkelt för roligt, för trevligt och för mycket 

folkfest, och möjligen trycktes allvaret undan så att syftet omintetgjordes? 

Signaturen ”Flips” skrev i Aftonbladet att ”det finns kanske en liten risk att det 

blir så ytterst lajban att en yngre generation går och önskar sig ett litet 

världskrig på riktigt snart så att de kan få fara ut med mamma och pappa och 

äta soppa med klimp”.60 Den som mest välformulerat stod för denna smått 

ironiska infallsvinkel var dock den välkände skribenten Jolo, som i Dagens 

Nyheter undrade:

Vad är krigsfara? Har landet fått ett ultimatum på efternatten som utlöser 
larm i telefoner och får oss att ta fram den djupa tallriken, som vi måste 
ha för att få äta den goda soppan lottorna kokat? Hur länge väntar den 
hänsynsfulle fienden mellan ultimatum och smäll? Hinner man ta sig från 
västra sidan av Agnegatan på Kungsholmen – där gick gränsen för sönda-
gens övningsområde – till Sundbybergs station innan kriget har brutit ut?
 Utan tvivel finns det högt uppsatta som har till uppgift att grubbla över 
detta. Vi andra bara ger oss i väg, köper lotter på en moped i Väsbys skyt-
teförenings lotteri och sätter oss i solen intill minnesstenen över livskva-
dronens övningar åren 1675–1908 i Rotebro.61

En annan punkt som diskuterades i pressen rörde själva uppslutningen. 

Slutsatsen efter Operation Stockholm var att lejonparten av det antal perso-

ner som på papperet berördes av övningen nog – och framför allt på grund av 

det strålande vädret – hade evakuerat till helt andra ställen än dem civilför-

60. Krönika, AB 24/4 1961. Se även ”Har utrymningsövningar något värde? Expertsvar: ja!”, KvP 
22/4 1961.

61. Kolumn sign. Jolo, DN 24/4 1961.
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svaret tänkt sig. En resa till lantstället eller en skärgårdstur med båten antogs 

efteråt ha varit de primära utflykterna i stället för ett köande till civilförsva-

rets mottagningsstationer runt omkring Stockholm.62 En öppet kritisk inram-

ning när det gäller uppslutningen uttrycktes från pressen i övriga landet. 

Malmötidningen Kvälls-Posten talade om tröga stockholmare som svek ut-

rymningen i massor och flera Göteborgstidningar kallade hela övningen ett 

stort fiasko.63 Signalerna fanns dock redan i förväg. Expressen frågade bland 

annat i en blixtenkät bland 50 familjer i hyresfastigheten Maltesholmsvägen 

147 om de skulle delta – 26 procent svarade ja, 12 procent kanske och 62 

procent nej.64 Intresset verkade inte överväldigande.

Även från militärt håll kritiserades övningen. I detta fall handlade det om 

att man ansåg att den inte var realistisk eftersom krigsplacerade deltog. Att 

se manliga förare i 9 av 10 utrymmande bilar hade inte varit fallet i en krigs-

situation.65 Mest öppet negativa mot civilförsvarsövningen var dock en helt 

annan falang, nämligen det nystartade partiet Framstegsunionen, knutet till 

AMSA (Aktionsgruppen mot svenskt atomvapen). En specialutgåva av parti-

ets tidning Unionen delades ut gratis på utrymningsdagens morgon i Stock-

holm och i den fanns flera artiklar signerade Bertil Svahnström, senare ord-

förande för Kampanjen mot atomvapen och vice ordförande under Per Anders 

Fogelströms ordförandetid i Svenska Freds- och skiljedomsföreningen. ”Vi 

drar oss inte”, skrev Svahnström, ”för att beteckna denna civilförsvarsmanö-

ver som ett oblygt geschäft i folks dumhet och godtrogenhet.” Utrymningspla-

nen skulle i händelse av krig utsätta hundratusentals svenskar för riskerna av 

en kvalfull död. I stället för den ”tragiska verklighetsflykten” propagerade 

Svahnström för en realistisk civilförsvarspolitik grundad framför allt på 

satsningar på strålningssäkra skyddsrum, skyddsdräkter, strålningsmätare, 

beredskapssjukhus och masskyddsrum.66 Talande nog fick Unionen mothugg 

i den övriga pressen, om dess attack mot civilförsvarstänkandet ens kom-

menterades. Sydsvenska Dagbladet kallade exempelvis attacken för ”ett di-

rekt sabotage” som vittnade om ”en skrämmande brist på social ansvars-

62. ”Ganska stort intresse för utrymningen”, Exp 20/4 1961; ”Många stannade hemma på U-dagen”, 
ST24/4 1961.

63. ”Tröga stockholmare svek utrymningen i massor”, KvP 23/4 1961; ”’Världens största utrymnings-
övning’ fiasko”, GT 23/4 1961; ”Få stockholmare med i utrymningsövningen”, SDS 24/4 1961; ”De flesta 
sov vidare…”, SkD 24/4 1961; ”U-övningen slog slint: extratåg för 1.000 fick 4 passagerare”, Ny Tid 24/4 
1961; ”Stockholms evakuering blev stor – som fiasko!”, GP 24/4 1961.

64. ”Ganska stort intresse för utrymningen”, Exp 20/4 1961.
65. ”30 000 med i utrymningen”, SvD 24/4 1961.
66. ”Snabbutrymningen en svindel: en ny civilförsvarspolitik av nöden”, Unionen 1961:4.
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känsla”.67 Här återkom alltså iscensättningen det lojala lugnet, eftersom 

Unionen anklagades för just brist på den solidaritet, lojalitet och medborga-

randa som tidigare använts för att beskriva svenska folket och dess engage-

mang i övningen.

Folkhemmet på flykt

Det var folkhemmet på flykt undan staden till okänd ort. Det var det 
närmaste vi kunde komma verkligheten under denna övning, där kungen 
satte sig på tunnelbanan bland de evakuerade och delade deras soppa på 
omlastningsstationen. Det var så likt ödesdagen vi över huvud taget kunde 
göra det en aprilsöndag 1961. Knappt ett moln på himlen eller ett stänk 
av oro i själen.
 Dagens Nyheter 24/4 1961

Det kalla kriget och dess eventuella hot mot Sverige under 1950- och 1960-

talen var en högst allvarlig angelägenhet. De utrymningsövningar i större 

skala som ägde rum på olika orter i Sverige under åren kring 1960 genomför-

des i en mätt även med internationella mått imponerande omfattning och i 

enlighet med en i detalj utarbetad planläggning. Under snabbutrymningsöv-

ningen ”Operation Stockholm” söndagen den 23 april 1961 förflyttades tio-

tusentals människor på några timmar från centrum till särskilda uppsam-

lingsplatser några mil utanför staden. Denna jättelika massomflyttning an-

sågs, liksom sina föregångare i Trollhättan och Västerås och sin efterföljare i 

Malmö, också ha givit resultat. Viktiga erfarenheter gjordes och lärdomar 

vanns bland annat på områden som logistik, socialtjänst, trafikomläggning 

och massutspisning.

Det kommande, tredje världskriget kringgärdades emellertid inte bara av 

allvarsamma och skräckinjagande budskap om annalkande förödelse. Före-

ställningar om och bilder av krig existerar på många nivåer i samhället och 

bearbetas på en vardaglig nivå. Kultur- och mentalitetshistoriska studier av 

kalla krigets mediematerial kan lyfta fram dimensioner av civilförsvarskultu-

ren som i strikt politisk-historiska studier hamnat i skuggan, dimensioner 

som visar att det inte bara var en tankevärld uppbyggd av hot och rädslor utan 

en som präglades, till minst lika stor del, av budskap om förtröstan och op-

timism. 

67. ”Ett direkt sabotage”, SDS 24/4 1961; ”AMSA-propaganda mot utrymningen”, Exp 23/4 1961.
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Att svensk civilförsvarskultur inte endast handlade om kallt krig utan 

också om varm välfärd blir synligt i en analys av hur svenska medier iscen-

satte eller inramade utrymningsproblematiken åren kring 1960. I denna arti-

kel har jag koncentrerat mig på en analys av Operation Stockholm 1961 även 

om liknande upplägg kan skönjas i pressens behandling av andra utrymnings-

övningar vid samma tid.68 

Tre huvudsakliga iscensättningar syns i pressmaterialet och den första av 

dessa är det lojala lugnet. Vid sidan om den allvarsamma samhällsinformatio-

nen tog en helt annan och mycket starkare berättelse form, en som handlade 

om det välordnade Organisationssverige på söndagsutflykt eller ett tryggt 

Välståndssverige i det gröna. En annan handlar om den gemytliga folkfesten, 

där vi finner hänvisningarna till det vackra vädret, den trevliga utflykten, de 

nöjda människorna och den lustfyllda inramningen – ett tema som tveklöst 

dominerar i pressmaterialet. En tredje iscensättning kretsar kring beskriv-

ningarna av den folkhemska monarkin, gestaltad genom de många berättel-

serna om hur den landsfaderlige och gladlynte kung Gustav VI Adolf för en 

dag beblandade sig med folket och gjorde gemensam sak med dem. Alternativ 

till dessa tre sätt att skildra utrymningsövningen fick ytterst lite utrymme. 

Kritiska röster saknades uppenbarligen inte, men de var tydligt marginalise-

rade i medierna. Tidningarna förmedlade tvärtom tillsammans en mycket 

stark bild av optimism, välfärd och familjär idyll. Övningen gestaltades som 

ett tillfälle då de människor som befolkade det moderna folkhemmet för en 

dag lämnade stadens puls för att tillsammans tillfälligt bosätta sig i gröngrä-

set. Dagen präglades, som i det inledande citatet om herr Karlsson, av tilltro 

till myndigheterna, medborgaranda och ordning men också av förväntansfull 

upprymdhet, gemenskap och folkfest. 

Men hur skall man då tolka dessa lustfyllda, sangviniska berättelser i den 

samtida pressen? Hur löd den samtida fråga på vilken en soligt idyllisk 

iscensättning av något så allvarsamt som en utrymningsövning inför hotet om 

ett krig uppenbarligen var ett svar? En fördjupad reflektion kring det enty-

diga pressmaterialet öppnar för åtminstone två helt motsatta tolkningar. En 

tolkningsmöjlighet är att krigshotet trots allt inte upplevdes som särskilt 

närvarande i början av 1960-talet och att berättelserna om det moderna 

Sverige och den framgångsrika välfärdsmodellen var mycket starkare – kanske 

68. I min kommande bok behandlar jag, förutom Stockholmsövningen, snabbutrymningsövningarna i 
Trollhättan/Vänersborg 1958, Västerås 1960 och Malmö 1962.



474

historisk tidskrift 128:3 • 2008

474 Marie Cronqvist 475

historisk tidskrift 128:3 • 2008

475Utrymning i folkhemmet

starkare än vid något tidigare tillfälle sedan den retoriska lanseringen av 

folkhemmet dryga tre decennier tidigare. En helt annan tolkningsmöjlighet är 

att den idylliska iscensättningen mer än något annat var en betryggande be-

svärjelse mot ett akut, upplevt krigshot och att själva frånvaron av kriget i 

pressmaterialet åskådliggör skräcken snarare än bristen på densamma.

Själv skulle jag vilja lansera en kombination av dessa möjliga tolkningar. 

Länken mellan den idylliska iscensättningen och det upplevda krigshotet ut-

gjordes, menar jag, av den svenska andra världskrigserfarenheten – en historia 

eller iscensättning som också skymtar mellan raderna i nyhetsförmedlingen. 

Nog handlade just pressens berättelser ytterst lite om kalla kriget och desto 

mer om det moderna och framgångsrika Välfärdssverige, men de aktualise-

rade samtidigt välbekanta teman som funnits i svensk vardagskultur sedan 

beredskapstiden. Minnesbilder och känslomönster från ett liv i skuggan av 

världskriget dröjde trots allt ännu kvar i det tidiga 1960-talets Sverige, min-

nesbilder i vilka den trygga och neutrala idyllen och det mörka krigshotet 

från den europeiska kontinenten existerade sida vid sida. Jämte berättelsen 

om det moderna Sverige blev andra världskriget en lämplig inramning – eller, 

med medievetenskaplig terminologi, frame – för en tolkning av det kalla kri-

gets verklighet, en tolkningsram som hjälpte till att iscensätta civilförsvars-

bestyren inför det tredje världskriget.

Just parallellen till beredskapsandan drogs även i samtiden och särskilt i 

intervjuerna med de utrymmande medborgarna är det uppenbart hur själva 

tolkningen av utrymningsövningen blev en generationsfråga. Medan ett stort 

antal svenskar uppenbarligen saknade krigsreferenser var övningen för många 

i den äldre generationen en direkt påminnelse om en tid i verklig beredskap 

”någonstans i Sverige”. Det kunde emellertid vara ett memento på gott och 

ont, ett som kunde väcka känslor av såväl glädje, trygghet och gemenskap som 

allvar, skräck och oro. En reporter skrev om en resa i tunnelbanan att ”[i] vår 

vagn anade man nästan något av beredskapsårens stämning och man talade 

om minnen från de sista krigsårens beredskapsövningar”.69 Betraktelsen 

framfördes inte utan ett stänk av nostalgi och förmedlade också bilden av 

människor som möts och förenas kring krigsminnen, människor som blott en 

stund tidigare varit främlingar i tunnelbanan. Temat gemenskap i beredskap 

syns annars framför allt i alla pressens bilder på leende lottor, glatt vinkande 

civilförsvarspoliser och sällskapliga hemvärnsmän, men erfarenheten av 

69. Notis sign. B.L., Vi bilägare 23/4 1961.
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skräck och terror blir synlig även den. I Expressens snabbgallup dagarna före 

övningen uppgav exempelvis några potentiella utrymmare att de helt enkelt 

flydde Stockholm i förväg eftersom de vägrade bli väckta av ”Hesa Fredrik” 

och därigenom få en otäck påminnelse om det senaste kriget. Stockholms 

förstadsblads tolkning av övningens låga anslutningstal gick delvis i linje med 

detta. Där menade man att de blott 30 000 deltagarna nog fick anses som ett 

tecken på att folk i allmänhet inte trodde på att kriget var överhängande, 

varpå det konstaterades att ”[v]i har ju fått en ny ung generation, som inte 

upplevt någon kristid – ännu”.70

I slutändan kunde alltså snabbutrymningsövningen i Stockholm söndagen 

den 23 april 1961, som Jolo summerade händelsen i Dagens Nyheter, åtmin-

stone i den samtida pressen ses som ”folkhemmet på flykt undan staden till 

okänd ort”. Men även under denna glada och hurtfriska välfärdsmelodi ljöd 

ett dovt basackord av kärnvapenhot och krigsminnen. Rädsloberättelsen om 

kalla kriget och trygghetsberättelsen om det välordnade folkhemmet var i 

början av 1960-talet helt enkelt två sidor av samma mynt, och även om ton-

vikten faller olika beroende på vart man som historiker blickar i samtidens 

civilförsvarskultur, så finns alltid myntets andra sida med.

Av allt att döma var det också just denna utrymningssöndag som humoris-

ten och författaren Tage Danielsson anspelade på ett par år senare då han 

skrev en profan predikan över det han kallade ”Civilförsvarssöndagen”. Även 

i denna text ekar historien genom det andra världskrigets ålderdomliga 

myndighetsspråk då Danielsson låter den moderna välfärdsidyllen gå det 

tredje världskriget till mötes med orden: ”Stolta, rakryggade, i förvissningen 

att vi ändå gjorde vad vi kunde, skola vi sedan fara hädan i abonnerade bussar, 

enligt uppgjort schema.”71

70. ”Ganska stort intresse för utrymningen”, Exp 20/4 1961; ”Största antalet utrymmare från Sund-
byberg”, SF 26/4 1961.

71. Tage Danielsson, Postilla: 52 profana predikningar och betraktelser, Stockholm 1965.
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Evacuating the people’s home. Cold war, warm welfare 
and the Swedish culture of civil defence 

On April 23 1961, a large civil defense exercise took place in the Swedish capital 
of Stockholm. About 30,000 participating civilians were swiftly evacuated from 
the city centre to the countryside by cars, buses and trains. The aim of the exer-
cise was very serious: to test the civil defense organization in a time of nuclear 
threat. The event was ultimately evaluated as successful and educationally con-
structive; however, contemporary media provided a different interpretation. The 
article analyzes the media framing of the evacuation from the perspective of Cold 
War cultural studies and in particular the study of the culture of civil defense. 
Three key frames are identified in the press coverage: the calm order, the joyful 
fiesta, and the welfare monarchy. All three could be considered examples of a 
surprisingly dominant idyllic framing of the event as a cheerful and carefree 
Sunday picnic. This is discussed by contrasting the dark warfare narrative of the 
Cold War to the welfare narrative of the folkhem, literally people s home. The 
question is raised whether the idyllic framing is an answer to an all-encompassing 
fear of nuclear annihilation or, on the contrary, if the Cold War at this time was 
in fact too distant to engage the neutral Swedes.

Keywords: Cold War culture, civil defense, urban evacuation, culture of civil 
defense, folkhem, welfare state, media framing




